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Agro-Movino chce vyrobiť 1,2 mil. litrov vína 
Asi 1,2 mil. litrov vína plánuje vyrobiť z tohtoročnej úrody 

hrozna najväčší stredoslovenský výrobca vína, Agro-Movino, 

s.r.o., Veľký Krtíš. 

„O celkovej úrode hrozna je ešte predčasné hovoriť, vo vše-

obecnosti však môţeme konštatovať, ţe tí pestovatelia, ktorí 

včas zachytili nástup chorôb, uchránili úrodu aspoň na prijateľ-

nej úrovni 60 - 70 % beţného roku. Tí pestovatelia, ktorí nemali 

prostriedky na ochranu, alebo včas nezakročili, sú tak na úrovni 

20 aţ 30 %,“ uviedol pre TASR riaditeľ spoločnosti Ondrej 

Celleng. 

Na predaj vína mala najmä začiatkom minulého roku vplyv 

hospodárska kríza. Neskôr sa však situácia ustálila, hlavne čo sa 

týkalo predaja vo veľkoobchode i v maloobchode. „Pokles skôr 

nastal v predaji v reštauráciách,“ podotkol Celleng. 

Slovenský konzument sa však podľa neho v posledných ro-

koch zaujíma oveľa viac o vína ako predtým. Rád sa o vínach 

učí, sleduje súťaţe vín, číta literatúru. Napriek tomu ešte stále 

tvoria najväčší podiel na trhu s vínom takzvané stolové, lacné 

vína. 

Celleng vidí najväčší problém na trhu s vínom v poklese roz-

lohy slovenských vinohradov a v ich pomerne slabej výkonnos-

ti, ktorá nezabezpečuje rentabilitu pestovania hrozna. „Cena 

priemerného, beţného konzumného akostného vína nie je na 

takej úrovni, aby dokázala zabezpečiť základnú rentabilitu pes-

tovania hrozna a výroby vína,“ konštatoval. Aj oni dnes, podob-

ne ako väčšina slovenských výrobcov vína, zaznamenali pokles 

konzumácie červených vín a nárast spotreby bielych a ruţových 

v pomere 40 ku 60. 

Najväčšie rezervy na Slovensku vidí práve vo vinohradníctve, 

v ustálenej cene hrozna, ktorá by zabezpečila rentabilitu jeho 

pestovania, samozrejme pri adekvátnych hektárových úrodách. 

Ďalším problémom je vysoká nákladovosť predaja prostredníc-

tvom obchodných sietí, keď sa niekedy aj 40 % fakturovanej 

ceny vracia rôznou formou obchodníkom, čo je neadekvátne. 

Agro-Movino v súčasnosti obhospodaruje pribliţne 100 ha vi-

nohradov. Vinohrady sú zaradené do tzv. integrovanej produk-

cie, to znamená, ţe sú v medzifáze medzi konvenčnou výrobou 

a bioprodukciou. Hlavným cieľom je pestovanie šetrné voči 

pôde a ţivotnému prostrediu. 

Väčšiu časť produkcie zhodnocuje firma cez veľkoobchody 

a maloobchody. Tvorí to pribliţne 90 % výroby. Ostatná pro-

dukcia sa predáva prostredníctvom reštaurácií. 

Spoločnosť v súčasnosti zamestnáva asi 32 ľudí, počas kam-

pane ich počet stúpne na viac ako 50. TASR 

mailto:atis@apa.sk
http://www.apa.sk/index.php?navID=103
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Odbytové ceny vína od výrobcov v SR 
Ceny sa zisťovali v septembri 2010 za august 2010 Ceny sú uvádzané v €/l bez DPH, spotrebnej dane a dopravy 

Víno 

Odbytové ceny vína 
Vývoj 

medzimesačný 

Predané 

množstvo 
min. max. priem. priem. 

august júl 

€/l €/l €/l % hl 

Stolové biele b. z. o. – fľašové 0,90 1,70 1,21 1,29 -0,07 -5,7 898,9 

 – sudové 0,56 1,42 0,79 0,48 0,30 62,9 658,1 

Stolové červené b. z. o. – fľašové 1,14 1,81 1,43 1,50 -0,08 -5,0 455,5 

 – sudové 0,37 1,60 0,89 1,11 -0,23 -20,5 343,9 

Víno s ch. z. o. biele – fľašové 1,39 2,79 1,98 2,51 -0,53 -21,0 237,8 

 – sudové 0,58 1,30 0,64 0,54 0,11 19,6 1 562,8 

Víno s ch. z. o. červené – fľašové 1,50 2,50 1,98 2,79 -0,80 -28,9 238,0 

 – sudové 0,90 1,50 1,00 0,49 0,51 103,4 239,8 

Víno s ch. o. p. biele – fľašové 1,03 12,21 2,18 2,28 -0,10 -4,3 2 226,0 

Akostné biele spolu – fľašové 1,00 13,85 1,71 1,72 -0,01 -0,2 1 873,2 

 z toho Veltlínske zelené 1,00 5,30 1,59 1,65 -0,07 -4,0 309,9 

  Rizling vlašský 1,00 5,21 1,55 1,46 0,08 5,7 355,7 

Akostné s prívlastkom biele fľašové 1,89 19,05 5,07 5,07 0,00 0,1 305,8 

Víno s ch. o. p. biele – sudové 0,50 2,70 0,63 0,53 0,11 20,3 3 198,5 

Akostné biele spolu – sudové 0,50 1,42 0,59 0,52 0,08 14,9 3 109,4 

 z toho Veltlínske zelené 0,72 1,18 0,94 0,46 0,48 103,6 190,3 

  Rizling vlašský 0,44 1,26 0,50 0,66 -0,15 -23,3 986,0 

Víno s ch. o. p. červené – fľašové 1,01 7,91 2,17 2,79 -0,62 -22,1 1 491,2 

Akostné červené spolu – fľašové 1,00 6,49 1,75 2,36 -0,61 -25,8 1 313,0 

 z toho Frankovka modrá 1,00 4,65 1,87 1,77 0,10 5,5 468,2 

  Svätovavrinecké 1,00 4,50 2,12 1,97 0,15 7,6 111,9 

Akostné s prívlastkom červ. fľaša 1,89 9,35 5,24 4,99 0,25 4,9 163,3 

Víno s ch. o. p. červené – sudové 0,45 1,38 0,64 0,55 0,08 15,2 1 099,9 

Akostné červené spolu – sudové 0,48 1,38 0,63 0,55 0,08 14,1 938,6 

 z toho Frankovka modrá 0,46 1,37 0,58 0,53 0,05 9,1 787,3 

  Svätovavrinecké 0,67 1,33 1,10 0,50 0,60 119,8 8,6 

Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia, s ch. z. o. – s chráneným zemepisným označením, s ch. o. p. – s chráneným 

označením pôvodu. Pozn.: *1 – menej ako 3 respondenti. 

Komentár k odbytovým cenám vína 
Odbytové ceny vína sa v auguste 2010 v po-

rovnaní s predchádzajúcim sledovaným obdobím 

(júl) vyvíjali nerovnomerne. Výrazný nárast ceny 

sme zaznamenali u respondentov PPA – ATIS pri 

červenom sudovom víne s chráneným zemepis-

ným označením o 103,4 % na 1,- €/l, ktorého sa 

v auguste predalo o 311,0 hl menej ako v júli. 

Priemerná odbytová cena prudko stúpla aj pri 

akostnom bielom sudovom víne s chráneným 

označením pôvodu odrody Veltlínske zelené 

o 103,6 % na 0,94 €/l, pričom sa predaj oproti 

júlu tohto roka zníţil aţ o 1 209,8 hl. V porovnaní 

s júlom sa aţ o 119,8 % na 1,10 €/l sa zvýšila aj 

cena akostného Svätovavrineckého sudového 

vína s chráneným označením pôvodu (predalo sa 

o 730,3 hl menej ako v júli 2010). Naopak, o 28,9 

percenta na 1,98 €/l klesla oproti júlu 2010 prie-

merná cena červeného fľašového vína s chráne-

ným zemepisným označením (-63,8 hl). Zníţením 

ceny o 25,8 % sa na úroveň 1,75 €/l dostala aj 

odbytová cena akostného červeného fľašového 

vína s chráneným označením pôvodu, pričom 

predaj v porovnaní s júlom tohto roka stúpol 

o 777,1 hl. Respondenti PPA – ATIS nahlásili 

najväčší predaj vína v auguste pri bielom sudo-

vom víne s chráneným označením pôvodu 

3 198,5 hl (o 75,9 hl viac ako v júli). 

Výrazný medziročný pokles cien vína sme 

zaznamenali pri akostnom červenom sudovom 

víne s chráneným označením pôvodu odrody 

Frankovka modrá (-52,6 %) a pri akostnom bie-

lom sudovom víne odrody Rizling vlašský (-51,2 

percenta). Vyššia ako v auguste 2009 bola prie-

merná cena akostného červeného fľašového vína 

s chráneným označením pôvodu odrody Sväto-

vavrinecké, a to o 6,1 %. PPA – ATIS 
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Odbytové ceny vína b. z. o. bieleho fľašového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny vína b. z. o. bieleho sudového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny vína b. z. o. červeného fľašového v SR (stolové) 
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Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia. Grafy: PPA – ATIS 
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Odbytové ceny vína b. z. o. červeného sudového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny akostného vína s ch. o. p. bieleho fľašového v SR 
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Odbytové ceny akostného vína s ch. o. p. červeného fľašového v SR 
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Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia, s ch. o. p. – s chráneným označením pôvodu. Grafy: PPA – ATIS
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Odbytové ceny importovaného stolového hrozna v SR 
Ceny za 38. týždeň sa zisťovali v dňoch 20. – 22. 9. 2010 Ceny 1. triedy sa uvádzajú za kg, bez DPH 

Názov produktu Cena Zso Sso Vso 
SR Vývoj 

38. týž. 10 

€/m. j. 

36. týž. 10 

€/m. j. 

38./36 t. 10 

€/m. j. 

38./36 t. 10 

% 

Hrozno stolové biele 

Min. 0,86 *1 0,99 0,83 0,84 -0,01 -1,2 
Max. 1,85  1,30 1,85 1,70 0,15 8,8 

Priem. 1,25  1,08 1,13 1,16 -0,03 -2,4 

Hrozno stol. modré 

Min. *1 *1 - 0,92 0,92 0,06 7,0 

Max.    1,90 1,90 0,25 15,2 

Priem.    1,36 1,46 -0,11 -7,3 

Hrozno stol. červené 

Min. 1,06 0,92 1,05 0,92 1,20 -0,28 -23,3 

Max. 1,95 1,25 1,20 1,95 1,95 0,30 18,2 

Priem. 1,45 1,06 1,14 1,22 1,49 -0,27 -18,4 

Zdroj: PPA - ATIS, Správa o trhu s ovocím a zeleninou č. 19 

Vysvetlivky: SR - Slovensko spolu, Ba - Bratislava, Zso - západoslovenská oblasť (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky 

 a Nitriansky kraj), Sso - stredoslovenská oblasť (Žilinský a Banskobystrický kraj), Vso - východoslovenská oblasť (Košický 

a Prešovský kraj), *1 (cenu nezverejňujeme, menej ako 3 údaje 

Ceny importovaného stolového hrozna v ČR 
Ceny sa zisťovali v 38. týždni 2010 Ceny I. tr. sa uvádzajú bez dopravy a DPH v Kč/kg 

Druh 

Nákupná cena Odbytová cena 

min. max. priemer. 
vývoj 

38. t./36. t. 
min. max. priemer. 

vývoj 

38. t./36. t. 

Hrozno biele  19,00 35,60 25,70 + 0,30 24,00 39,70 29,70 - 0,30 

Hrozno modré  20,40 29,90 24,80 -4,20 29,20 33,30 31,40 - 4,30 

Zdroj: TISČR SZIF. *1 – menej ako 3 respondenti Kurz ECB ku dňu 23. 9. 2010, 1 EUR = 24,624 CZK 

Odbytové ceny stolového hrozna na trhoch v Maďarsku 
Ceny sa zisťovali v 39. týždni 2009 HUF/kg 

Druh 
Veľkoobchod 

Debrecen Kecskemét Miskolc 

Hrozno stolové Pannónia 240 200 - 

 Chasselas 200 - - 

 Csaba  230 200 

Zdroj: AKII Kurz ECB ku dňu 29. 9. 2010, 1 EUR = 276,15 HUF 

Veľkoobchodné ceny stolového hrozna na vybraných trhoch v Poľsku 
Ceny sa zisťovali v dňoch 28. až 30. 9. 2010 PLN/kg 

Druh 

Bronisze Lublin Poznaň Sandomierz 

30. 9. 2010 28. 9. 2010 30. 9. 2010 29. 9. 2010 

min. max. min. max. min. max. min. max. 

Hrozno stolové import 3,50 5,50 4,00 5,00 3,57 6,00 4,50 5,00 

Zdroj: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi Kurz ECB ku dňu 30. 9. 2010, 1 EUR = 3,9847 PLN 

Veľkoobchodné ceny importovaného stolového hrozna v Rakúsku 
 €/kg 

Druh 
Krajina 

pôvodu 

Priemerná cena Ceny v auguste 

august 2010 júl 2010 min. max. 

Hrozno stolové import Egypt 1,34 2,34 0,20 2,60 

Hrozno stolové import Maďarsko 1,56 - 1,35 2,03 

Hrozno stolové import Španielsko 2,13 2,12 0,60 2,56 

Hrozno stolové import Taliansko 1,44 1,41 0,30 2,30 

Hrozno stolové import Turecko 1,32 - 0,60 2,14 

Zdroj: AMA – Agrarmarkt Austria 
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TIS
ČR 

 

Tržní informační systém České republiky 

Státní zemědělský intervenční fond 

Odbytové ceny vína v ČR 
v Kč/l bez dopravy a DPH 

Druh vína 

Odbytové ceny v júli 

(vážený priemer) 
Predané 

množstvo 

(hl) min. max. priemer. 
vývoj oproti 

júnu 

Stolové biele – fľašové *1 *1 38,00 6,50 201 

 – sudové   - - 0 

 – Tetrapak   - - 0 

Stolové červené – fľašové *1 *1 34,70 -0,20 245 

 – sudové   - - 0 

 – Tetrapak   - - 0 

Akostné biele spolu fľašové 42,89 48,60 44,00 -25,00 1 512 

 z toho: Müller Thurgau 37,98 41,00 38,40 -26,80 594 

 Veltlínske zelené 37,50 37,98 37,90 -25,70 564 

Akostné červené spolu fľašové 45,50 53,30 46,60 -40,30 930 

 z toho: Frankovka 42,00 47,50 42,50 -19,50 364 

 Svätovavrinecké 44,90 48,40 45,00 -20,10 196 

Akostné biele spolu sudové 12,89 31,93 16,50 -14,00 212 

 z toho: Müller Thurgau *1 *1 13,30 -17,10 61 

 Veltlínske zelené 12,66 31,93 13,60 -17,20 109 

Akostné červené spolu sudové 13,76 33,61 15,50 -15,50 125 

 z toho: Frankovka 14,28 33,61 14,90 -15,30 85 

 Svätovavrinecké *1 *1 23,10 - 5 

Šumivé *1 *1 *1 - 0 

Víno s prívlastkom 93,60 133,00 102,20 29,90 470 

Zdroj: TISČR SZIF, pozn. *1 – menej ako 3 údaje Kurz ECB v júli 2010, 1 EUR = 25,328 CZK 

Odbytové ceny vína v ČR
Priemerná cena stolového fľašového vína 

priemyselných výrobcov sa v júli 2010 v porov-

naní s júnom zvýšila, pri bielom víne o 6,50 

Kč/l (+20,6 %) na 38,- Kč/l, pri červenom víne 

sa cena poklesom o 0,20 Kč/l dostala na hodno-

tu 34,70 Kč/l. Priemerné ceny stolového sudo-

vého bieleho ani červeného vína sa pre nedosta-

tok údajov neuvádzajú. 

Priemerná cena akostného bieleho fľašové-

ho vína sa v júli 2010 v porovnaní s júnom zní-

ţila o 25,- Kč/l na 44,- Kč/l. Priemerná cena 

odrody Müller Thurgau klesla o 26,80 Kč/l 

(41,1 %) na 38,40 Kč/l. Pri odrode Veltlínske 

zelené cena tieţ oslabila, a to o 25,70 Kč/l (40,4 

percenta) na 37,90 Kč/l. 

Cena akostného červeného fľašového vína 

sa v júli tohto roka zníţila na úroveň 46,60 Kč/l. 

Pri odrode Frankovka cena klesla na 42,50 Kč/l 

a pri odrode Svätovavrinecké oslabila o 20,10 

Kč/l na hodnotu 45,- Kč/l. 

Priemerná cena akostného bieleho sudové-

ho vína sa v júli poklesom o 14,- Kč/l dostala na 

úroveň 16,50 Kč/l. Pri sudovom víne odrody 

Müller Thurgau sa cena zníţila o 17,10 Kč/l na 

13,30 Kč/l. Priemerná cena sudového vína od-

rody Veltlínske zelené sa dostala na hodnotu 

13,60 Kč/l. 

Priemerná cena akostného červeného sudo-

vého vína sa cena v porovnaní s júnom tohto 

roka zníţila na 15,50 Kč/l. Priemerná cena sle-

dovanej odrody Frankovka bola 14,90 Kč/l. 

Cena vína odrody Svätovavrinecké bola v tomto 

období hlásená od malého počtu výrobcov, preto 

priemerná cena 23,10 Kč/l nie je dostatočne 

reprezentatívna. 

Podľa zistení TISČR SZIF sa priemerná cena 

šumivého vína v júli 2010 nemohla stanoviť pre 

nedostatočný počet respondentov. 

Priemerná cena vína s prívlastkom sa zvýši-

la o 29,90 Kč/l na 102,20 Kč/l. TIS
ČR

 SZIF 
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Zahraničný obchod ČR 

Stolové hrozno, hroznová šťava 
V júli 2010 sa do Českej republiky doviezlo 

spolu 3 032 t stolového hrozna za priemernú jed-

notkovú hodnotu 34,90 Kč/kg. Za obdobie od 

januára do júla sa z Čile doviezlo 3 853,3 t (23 %) 

hrozna, z Talianska 3 062,3 t (16 %), z JAR 2 

746,1 t hrozna po 37,40 Kč/kg. 

Hroznovej šťavy sa v júli 2010 doviezlo do 

ČR spolu 39 t za 45,80 Kč/kg. Zo Španielska sa od 

januára do konca júla 2010 doviezlo spolu 297,4 t 

(51 %) hroznovej šťavy po 24,90 Kč/kg. 

Víno 

V období od 1. januára do 31. júla 2010 sa do 

Českej republiky doviezlo spolu 868 701 hl vína 

za priemernú jednotkovú cenu 19,-Kč/l. Podiel 

bieleho vína na celkovom dovoze bol 47 % (404 

137 hl za 15,40 Kč/l), podiel červeného vína 41 % 

(353 416 hl za 18,30 Kč/l). V sledovanom období

sa víno dováţalo najmä z Talianska (308 746 hl po 

13,60 Kč/l, t. j. 35 %), z Maďarska (149 245 hl po 

13,20 Kč/l, t. j. 17 %) a zo Slovenska (117 668 hl 

po 12,30 Kč/l, t. j. 14 %). Víno sa dováţalo najmä 

v obaloch nad 2 l (51,2 % v objeme 425 309 hl za 

priemernú cenu 10,20 Kč/l). 

Z Českej republiky sa v období od 1. januára 

do 31. júla 2010 vyviezlo spolu 135 487 hl vína za 

priemernú jednotkovú hodnotu 18,- Kč/l. Biele 

víno sa na uskutočnenom vývoze podieľalo 50,6 

percentami (68 621 hl po 16,80 Kč/l), červené 

43,2 % (58 488 hl po 16,60 Kč/l). Hlavným odbe-

rateľom vína bolo v prvých siedmich mesiacoch 

tohto roka tradične Slovensko, kam sa vyviezlo 

126 447 hl (93,0 %) po 16,50 Kč/l. Mnoţstvo 

vyvezeného vína sa rovná 15,6 % dovezeného 

vína, vo finančnom vyjadrení je to 14,78 %. 
TISČR SZIF 

Dovoz vína do ČR 

Druh 
Júl 2010 

Január – júl 2010 

spolu z toho EÚ–27 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Spolu 125 488 20,30 868 701 19,00 781 724 17,20 

z toho: šampanské 230 447,70 943 589,60 943 589,80 

 šumivé 2 229 55,30 12 220 52,90 11 885 50,80 

 perlivé 3 330 27,40 23 957 29,40 23 943 29,30 

 víno biele 57 888 15,90 404 137 15,40 396 214 15,00 

 víno červené 52 320 18,50 353 416 18,30 346 020 17,90 

 víno ostatné 9 476 45,40 73 775 34,80 2 467 39,10 

 mušt 16 56,70 254 79,20 254 79,20 

Zdroj: TISČR SZIF 

Vývoz vína z ČR 

Druh 
Júl 2010 

Január – júl 2010 

spolu z toho EÚ–27 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Spolu 19 398 19,90 135 487 18,00 130 771 17,00 

z toho: šampanské 18 207,60 49 399,40 40 470,60 

 šumivé 159 72,40 1 066 70,70 924 73,50 

 perlivé 18 42,80 2 455 60,90 2 455 60,90 

 víno biele 9 262 19,60 68 621 16,80 68 232 16,70 

 víno červené 9 278 17,20 58 488 16,60 58 457 16,60 

 víno ostatné 663 43,30 4 809 44,70 663 43,30 

 mušt 0,1 76,90 0,1 76,90 0,1 76,90 

Zdroj: TISČR SZIF 
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Odbytové ceny stolového vína v Maďarsku 

Víno stolové 
Predané 

množstvo/cena 
38. týždeň 2009 37. týždeň 2010 38. týždeň 2010 

Vývoj 38. t. 

2010/2009 (%) 

Biele 

hl 5 212 7 075 4 726 -9,3 

HUF/l 127,28 130,65 121,84 -4,3 

EUR/l 0,46 0,47 0,44 -5,0 

Červené 

hl 3 862 5 501 4 290 11,1 

HUF/l 163,71 170,51 177,26 8,3 

EUR/l 0,59 0,61 0,64 7,8 

Zdroj: AKII Prepočet na EUR/l podľa kurzu ECB k 24. 9. 2010, 1 EUR = 278,75 HUF 

Pozn.: Ceny sú uvádzané bez DPH, spotrebnej dane a dopravy. 

Export vína z Nemecka 

Podľa aktuálnych informácií Zväzu ne-

meckých exportérov vína sa zahraničný ob-

chod Nemecka s vínom (máj 2009 – apríl 

2010) zníţil o 7 %. „V ťaţkej situácii hospo-

dárskej a finančnej krízy je pre exportérov 

kvalitných nemeckých vín dôleţité, aby sa na 

svetových trhoch nedostali do cenovej vojny 

so zámorskými exportérmi vína. Je pre nich 

preto výhodné orientovať sa na nové trhy, 

napr. na Ďalekom východe,“ zdôraznil expert 

na ázijské trhy Peter Winter. 

Dôleţitým trhom je pre Nemecko Škandiná-

via. V exportných štatistikách sa Nórsko 

a Švédsko nachádzajú v poradí na piatom 

a šiestom mieste. Nemecké víno sa exportuje 

aj do Poľska a veľkých metropol Ruska. Na-

priek tomu, ţe priemerné exportné ceny vína 

do Ruska sú na veľmi nízkej úrovni, je Rusko 

štvrtým najväčším importérom vína z Nemec-

ka. Vyváţa sa tam ročne asi 2 mil. hektolitrov 

za celkovú hodnotu 400 mil. €. Na prvých 

troch miestach sa nachádzajú podobne ako 

predtým USA, Veľká Británia a Holandsko.
 weinexport.de 

Vinári predstavili unikátny burčiakomat 

Tajné testy predchádzali predstaveniu no-

vého patentu burčiakomatu, ktorý si mohli 

záujemcovia prehliadnuť. 

Priniesť si domov vínny mušt a pozorovať, 

ako z neho vzniká burčiak. Takú moţnosť uţ 

nebudú mať len vinári, ale kaţdý, kto si mušt 

načapuje zo špeciálneho prístroja - burčiako-

matu. S prevratnou novinkou prišlo vinárstvo 

Chateau Lednice, ktoré na svoj prístroj do-

konca získalo patent. 

Nápad vznikol na území Mendelovej uni-

verzity v Lednici. Efekt spočíva v tom, ţe sa 

pripraví odkalený základový burčiak, čiţe 

mušt. Odstránia sa tak ťaţké kovy, ktoré by 

tam mohli byť z postrekov. Potom sa pridá 

kultúrny zákvas podľa jednotlivých odrôd 

a znovu sa všetko podchladí. Mušt sa teda 

vôbec nezohreje na teplotu nad päť stupňov 

celzia, vysvetlil ochladzovací princíp konateľ 

firmy Jindřich Sobota. Dodal, ţe nerezový 

chladiaci prístroj jestvuje uţ rok, vinári to 

však tajili. Skúšali ho celú minulú sezónu 

v Jablonci nad Nisou, priznal Sobota s tým, ţe 

kúzlo podchladenia burčiaku uţ poznajú via-

cerí vinári niekoľko desaťročí. 

Keď si zákazníci kúpia podchladený bur-

čiak, môţu sami počkať na „burčiakový vr-

chol“, na ktorý vinári čakajú aţ do rána v piv-

niciach. 

Burčiakomat chce firma postupne rozmies-

tniť asi na dvadsiatich miestach v Českej re-

publike. Burčiakomaty však budú v prevádzke 

len dva mesiace v roku, keď do nich vinári 

budú dodávať jednotlivé odrody. Sobota však 

nevylúčil, ţe neskôr bude moţné načapovať 

burčiak hoci aj na Vianoce. AgrisInfo 
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Oznam pre žiadateľov o podporu investície pre vinársky rok 2010/2011 
Pôdohospodárska platobná agentúra, Dobrovi-

čova 12, 815 26 Bratislava, v nadväznosti na na-

riadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spo-

ločnej organizácie poľnohospodárskych trhov 

a o osobitých ustanoveniach pre určité poľnohos-

podárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoloč-

nej organizácii trhov) v znení neskorších predpi-

sov oznamuje všetkým uchádzačom (ţiadateľom) 

o podporu na investície pre vinársky rok 

2010/2011 zverejnenie Metodického postupu pre 

ţiadateľov o podporu na investície pre vinársky 

rok 2010/2011 na internetovej stránke www.apa.sk 

v časti Organizácia trhu - Rastlinné komodity – 

Investície. 

Ţiadateľ, ktorý ţiada o podporu na investície, 

musí predloţiť na Pôdohospodársku platobnú 

agentúru ţiadosť o podporu na investície uvedenú 

v Prílohe č. 1 do 15. októbra 2010. PPA 

Oznam pre žiadateľov o podporu na propagáciu na trhoch tretích krajín pre 

vinársky rok 2010/2011 
Pôdohospodárska platobná agentúra, Dobrovi-

čova 12, 815 26 Bratislava v nadväznosti na naria-

denie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoloč-

nej organizácie poľnohospodárskych trhov a o 

osobitých ustanoveniach pre určité poľnohospo-

dárske výrobky v znení neskorších predpisov 
oznamuje všetkým uchádzačom (ţiadateľom) 

o podporu na propagáciu na trhoch tretích krajín 

pre vinársky rok 2010/2011 zverejnenie Metodic-

kéhopostupu pre ţiadateľov o podporu na propa-

gáciu na trhoch tretích krajín pre vinársky rok 

2010/11 na internetovej stránke www.apa.sk 

v časti Organizácia trhu - Rastlinné komodity - 

Propagácia. 
Ţiadateľ, ktorý ţiada o podporu na propagáciu, 

musí predloţiť na Pôdohospodársku platobnú 

agentúru ţiadosť o podporu na propagáciu na tr-

hoch tretích krajín uvedenú v Prílohe č. 1 do 

15. októbra 2010. PPA 

Malokarpatská vínna cesta prezentuje vinohradnícku kultúru regiónu 
V súčasnosti je podľa zákonnej klasifikácie na 

Slovensku šesť vinohradníckych oblastí situova-

ných pozdĺţ juţnej hranice SR - Malokarpatská, 

Juhoslovenská, Nitrianska, Stredoslovenská, Vý-

chodoslovenská a Tokajská. Najväčšou z nich je 

Malokarpatská, kde sa vinohradníctvo viaţe na 

juhovýchodné stráne Malých Karpát, okolie Hlo-

hovca a Skalice. 

Najvýznamnejším reprezentantom vinárov a vi-

nohradníkov v Malokarpatskej oblasti je Zdruţenie 

Malokarpatská vínna cesta (MVC). Počas posled-

ných 20 rokov dokázalo Zdruţenie MVC premeniť 

príleţitostné degustácie miestnych vín a gastronó-

mie na ponuku celoročného programu podujatí 

viazaných na činnosti spojené s pestovaním viniča 

a výrobou vína i ponuku zariadení, typických pre 

tento vinohradnícky región. MVC v sebe spája 

niekoľko fenoménov - víno, krajinu, históriu 

a gastronómiu oblasti rozloţenej medzi Bratislavou 

a Trnavou ako veľkými centrami juhozápadného 

Slovenska. Medzi nimi leţia tri menšie vinohrad-

nícke mestá Pezinok, Modra a Svätý Jur. 

Do povedomia milovníkov vínnej turistiky sa 

MVC zapísala celým radom kultúrno-spoločen-

ských podujatí. „Najznámejším je jesenný Deň 

otvorených pivníc, na ktorom sa zúčastňujú tisíce 

návštevníkov, putujúcich po vyše 100 pivniciach 

s dobrým vínom od Bratislavy aţ po Trnavu. Pre 

veľký záujem obdobné podujatie organizujeme aj 

na jar na sviatok sv. Urbana, patróna vinohradní-

kov a vinárov. Verejnosť mimoriadne zaujalo aj 

naše nové podujatie pod názvom Deň otvorených 

viníc, počas ktorého návštevníci degustujú hrozno 

i víno, ktoré sa z neho vyrába,“ uviedol pre TASR 

predseda MVC Milan Pavelka. 

V tomto roku dostalo Zdruţenie MVC jedineč-

nú príleţitosť predstaviť vína z tohto regiónu na 

Svetovej výstave v Šanghaji. „Na tejto výnimočnej 

akcii sme mali moţnosť počas dvoch dní ponúknuť 

návštevníkom naše vynikajúce vína z Malokarpat-

skej oblasti. Ponuka sa stretla s veľkým záujmom 

verejnosti,“ dodal Milan Pavelka. 

O bohatej celoročnej ponuke MVC najlepšie in-

formuje kalendár Vinohradnícky a vinársky rok. 
TASR 
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